

は保険料均等割額軽減措置

### 令和5年度所得階層別国民健康保険料改定影響額(推計)

資料 2 - B  
令和5年1月18日  
第3回運営協議会

令和4年中の世帯所得金額 ( )は給与収入(目安)	1人世帯			2人世帯			3人世帯			4人以上世帯			計					
	世帯数	合計保険料	世帯あたり 保険料	世帯数	合計保険料	世帯あたり 保険料	世帯数	合計保険料	世帯あたり 保険料	世帯数	合計保険料	世帯あたり 保険料	世帯数	合計保険料	世帯あたり 保険料	加入者数	1人あたり 保険料	
43万円以下 (98万円以下)	改定前	9,429世帯	215,648,200円	22,871円	1,069世帯	58,050,700円	54,304円	256世帯	21,236,500円	82,955円	96世帯	10,405,800円	108,394円	10,850世帯	305,341,200円	28,142円	12,752人	23,945円
	改定後一次集計		235,094,500円	24,933円		62,419,200円	58,390円		22,895,900円	89,437円		11,291,900円	117,624円		331,701,500円	30,572円		26,012円
	増加	7割軽減	+19,446,300円	+2,062円	7割軽減	+4,368,500円	+4,087円	7割軽減	+1,659,400円	+6,482円	7割軽減	+886,100円	+9,230円	—	+26,360,300円	+2,430円	—	+2,067円
43万円超~100万円 以下(98万円超~155 万円以下)	改定前	2,567世帯	128,576,600円	50,088円	650世帯	47,146,000円	72,532円	130世帯	13,586,300円	104,510円	57世帯	7,559,900円	132,630円	3,404世帯	196,868,800円	57,835円	4,500人	43,749円
	改定後一次集計		135,477,400円	52,777円		50,138,300円	77,136円		14,607,800円	112,368円		8,128,200円	142,600円		208,351,700円	61,208円		46,300円
	増加	5・2割軽減	+6,900,800円	+2,688円	5割軽減	+2,992,300円	+4,604円	5割軽減	+1,021,500円	+7,858円	5割軽減	+568,300円	+9,970円	—	+11,482,900円	+3,373円	—	+2,552円
100万円超~200万 円以下(155万円超~ 298万円以下)	改定前	3,711世帯	448,014,200円	120,726円	1,568世帯	221,194,100円	141,068円	265世帯	47,114,500円	177,791円	112世帯	24,095,000円	215,134円	5,656世帯	740,417,800円	130,908円	8,136人	91,005円
	改定後一次集計		462,304,400円	124,577円		232,227,500円	148,104円		49,838,000円	188,068円		25,500,800円	227,686円		769,870,700円	136,116円		94,625円
	増加	—	+14,290,200円	+3,851円	2割軽減	+11,033,400円	+7,037円	5・2割軽減	+2,723,500円	+10,277円	5・2割軽減	+1,405,800円	+12,552円	—	+29,452,900円	+5,207円	—	+3,620円
200万円超~300万 円以下(298万円超~ 430万円以下)	改定前	1,782世帯	355,514,500円	199,503円	1,035世帯	230,071,300円	222,291円	230世帯	61,527,300円	267,510円	150世帯	46,144,300円	307,629円	3,197世帯	693,257,400円	216,846円	5,176人	133,937円
	改定後一次集計		362,446,800円	203,393円		238,115,600円	230,063円		64,057,400円	278,510円		48,445,700円	322,971円		713,065,500円	223,042円		137,764円
	増加	—	+6,932,300円	+3,890円	—	+8,044,300円	+7,772円	—	+2,530,100円	+11,000円	2割軽減	+2,301,400円	+15,343円	—	+19,808,100円	+6,196円	—	+3,827円
300万円超~400万 円以下(430万円超~ 556万円以下)	改定前	709世帯	203,356,600円	286,822円	560世帯	163,705,000円	292,330円	155世帯	52,993,900円	341,896円	93世帯	37,224,600円	400,265円	1,517世帯	457,280,100円	301,437円	2,697人	169,551円
	改定後一次集計		206,118,900円	290,718円		168,051,900円	300,093円		54,746,000円	353,200円		38,662,300円	415,724円		467,579,100円	308,226円		173,370円
	増加	—	+2,762,300円	+3,896円	—	+4,346,900円	+7,762円	—	+1,752,100円	+11,304円	—	+1,437,700円	+15,459円	—	+10,299,000円	+6,789円	—	+3,819円
400万円超~500万 円以下(556万円超~ 678万円以下)	改定前	327世帯	119,295,100円	364,817円	322世帯	119,829,000円	372,140円	98世帯	41,560,800円	424,090円	71世帯	34,445,700円	485,151円	818世帯	315,130,600円	385,245円	1,570人	200,720円
	改定後一次集計		120,562,200円	368,692円		122,332,700円	379,915円		42,679,800円	435,508円		35,578,300円	501,103円		321,153,000円	392,608円		204,556円
	増加	—	+1,267,100円	+3,875円	—	+2,503,700円	+7,775円	—	+1,119,000円	+11,418円	—	+1,132,600円	+15,952円	—	+6,022,400円	+7,362円	—	+3,836円
500万円超~600万 円以下(678万円超~ 789万円以下)	改定前	164世帯	74,096,900円	451,810円	176世帯	78,266,800円	444,698円	77世帯	38,417,900円	498,934円	43世帯	24,102,400円	560,521円	460世帯	214,884,000円	467,139円	929人	231,307円
	改定後一次集計		74,736,500円	455,710円		79,627,800円	452,431円		39,297,000円	510,351円		24,794,500円	576,616円		218,455,800円	474,904円		235,152円
	増加	—	+639,600円	+3,900円	—	+1,361,000円	+7,733円	—	+879,100円	+11,417円	—	+692,100円	+16,095円	—	+3,571,800円	+7,765円	—	+3,845円
600万円超~700万 円以下(789万円超~ 895万円以下)	改定前	127世帯	68,720,800円	541,109円	89世帯	47,367,000円	532,213円	47世帯	28,196,500円	599,926円	36世帯	23,612,900円	655,914円	299世帯	167,897,200円	561,529円	599人	280,296円
	改定後一次集計		69,216,100円	545,009円		48,055,400円	539,948円		28,738,500円	611,457円		24,182,300円	671,731円		170,192,300円	569,205円		284,127円
	増加	—	+495,300円	+3,900円	—	+688,400円	+7,735円	—	+542,000円	+11,532円	—	+569,400円	+15,817円	—	+2,295,100円	+7,676円	—	+3,832円
700万円超~800万 円以下(895万円超~ 995万円以下)	改定前	61世帯	37,123,700円	608,585円	72世帯	44,703,200円	620,878円	34世帯	23,261,500円	684,162円	21世帯	15,995,000円	761,667円	188世帯	121,083,400円	644,061円	398人	304,230円
	改定後一次集計		37,361,600円	612,485円		45,262,900円	628,651円		23,649,600円	695,576円		16,340,200円	778,105円		122,614,300円	652,204円		308,076円
	増加	—	+237,900円	+3,900円	—	+559,700円	+7,774円	—	+388,100円	+11,415円	—	+345,200円	+16,438円	—	+1,530,900円	+8,143円	—	+3,846円
800万円超~900万 円以下(995万円超~ 1,095万円以下)	改定前	48世帯	34,136,500円	711,177円	62世帯	43,745,400円	705,571円	28世帯	20,749,700円	741,061円	20世帯	15,625,300円	781,265円	158世帯	114,256,900円	723,145円	340人	336,050円
	改定後一次集計		34,323,700円	715,077円		44,227,000円	713,339円		21,069,600円	752,486円		15,943,100円	797,155円		115,563,400円	731,414円		339,892円
	増加	—	+187,200円	+3,900円	—	+481,600円	+7,768円	—	+319,900円	+11,425円	—	+317,800円	+15,890円	—	+1,306,500円	+8,269円	—	+3,843円
900万円超~1,000 万円以下(1,095万円 超~1,195万円以下)	改定前	49世帯	37,832,800円	772,098円	30世帯	23,648,700円	788,290円	12世帯	10,461,000円	871,750円	14世帯	13,591,600円	970,829円	105世帯	85,534,100円	814,610円	207人	413,208円
	改定後一次集計		38,023,900円	775,998円		23,882,700円	796,090円		10,601,400円	883,450円		13,823,600円	987,400円		86,331,600円	822,206円		417,061円
	増加	—	+191,100円	+3,900円	—	+234,000円	+7,800円	—	+140,400円	+11,700円	—	+232,000円	+16,571円	—	+797,500円	+7,595円	—	+3,853円
1,000万円超 (1,195万円超)	改定前	171世帯	155,602,600円	909,957円	177世帯	158,289,500円	894,291円	84世帯	78,621,400円	935,969円	77世帯	74,347,500円	965,552円	509世帯	466,861,000円	917,212円	1,115人	418,709円
	改定後一次集計		157,992,800円	923,935円		161,051,200円	909,894円		80,112,200円	953,717円		75,848,600円	985,047円		475,004,800円	933,212円		426,013円
	増加	—	+2,390,200円	+13,978円	—	+2,761,700円	+15,603円	—	+1,490,800円	+17,748円	—	+1,501,100円	+19,495円	—	+8,143,800円	+16,000円	—	+7,304円
計	改定前	19,145世帯	1,877,918,500円	98,089円	5,810世帯	1,236,016,700円	212,740円	1,416世帯	437,727,300円	309,129円	790世帯	327,150,000円	414,114円	27,161世帯	3,878,812,500円	142,808円	38,419人	100,961円
	改定後一次集計		1,933,658,800円	101,001円		1,275,392,200円	219,517円		452,293,200円	319,416円		338,539,500円	428,531円		3,999,883,700円	147,266円		104,112円
	増加	—	+55,740,300円	+2,911円	—	+39,375,500円	+6,777円	—	+14,565,900円	+10,287円	—	+11,389,500円	+14,417円	—	+121,071,200円	+4,458円	—	+3,151円

※ 令和5年4月1日現在被保険者世帯数(推計)及び令和4年度の所得状況に基づき作成

※ 各階層に所得未申告者を含む。(世帯内に所得未申告者がいると、当該世帯は保険料の均等割額軽減対象外)

※ 世帯所得で分類しているため、各階層の加入者数には同世帯の世帯員を含む。(例)所得が450万円の世帯主と所得が0円の世帯員3人の4人世帯の場合、「400万円超~500万円以下」の階層の加入者数が4人となる。

#### 【保険料率】

	令和4年度	令和5年度(案)	増加
医療分保険料率(%)	5.41%	5.41%	+0.00%
医療分均等割(円)	31,600円	31,600円	+0円
後期高齢者支援分保険料率(%)	1.68%	1.68%	+0.00%
後期高齢者支援分均等割(円)	6,500円	10,400円	+3,900円
介護納付金分保険料率(%)	1.64%	1.64%	+0.00%
介護納付金分均等割(円)	14,300円	14,300円	+0円

#### 【26市順位】

令和4年度	令和5年度(案)
14位	14位
8位	8位
21位	21位
26位	17位
17位	17位
6位	6位

#### 【改定効果額】(合計保険料の増加額×収納率)

+115,024,125円